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Seaside projektet 
Fra 1999 til 2001 deltog Nordjyllands Amt i et EU-projekt om 
kyst- og badeturisme i samarbejde med tre andre regioner rundt 
om Nordsøen fra Sverige, England og Holland. Projektet, der 
hedder Seaside Tourism, blev medfinansieret af EU's Interreg II C 
program for Nordsøen. Målet har været at udvikle en bæredygtig 
turisme i kystområderne med respekt for lokalbefolkningen, 
miljø, natur og kulturarv. Hvordan kan man sikre de attraktive 
kystområder og samtidig have et åbent blik for nye tendenser 
inden for turismen? 

Som noget nyt valgte man i Seaside projektet ikke blot at analy
sere nutiden og kigge fremad , men også at lave en historisk be
skrivelse af kyst- og badeturismen. Derefter har man sammenlig
net tendenserne både i fortid og nutid på tværs af landegrænser. 
Næsten den samme cyklus går igen i de fire lande i udvikling fra 
turismens spæde start og frem til i dag. Her som i andre EU-pro
jekter har det været vigtigt at lære af hinandens fejltagelser og 
succeser, selvom ikke alle erfaringer kan omplantes fra den ene 
region til den anden. 

Resultaterne fra Seaside projektet er gengivet i en række selv
stændige rapporter, se litteraturlisten på side 120. 
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For første gang er der lavet en samlet beskri 
ve lse a f den nordj yske kyst- og bad eturismes 
historie. Den handler m ege t naturligt om 
Vestkysten. Det var her det hele begyndte for 
150 år siden , og det er også her langt de fleste 
turister kommer i dag. "Tilbage til turismens 
rødder" bygger på materiale fra Seaside projek
tet. Det er et EU-projekt, som amtet tilsluttede 
s ig i 1999 samm en med tre a ndre regioner 
rundt om Nordsøen. 

Målet er at planl ægge kys tturism en , så vi 
ti lgodese r den loka le befolkning og samtidig 
værner om de ting i det fysiske miljø , som 
badegæsterne er kommet efter helt fra begyn
delsen , og som stadig tiltrækker os. Ved at 
grave i fo rtiden finder vi frem til svarene om 

FORORD 
det enkelte steds identitet, hvad der gjorde et 

bestemt s ted så a ttraktivt, og hvad der måske 
siden er sket, så det mistede sin glans? Seaside 
projektet går helt frem til nutiden, men i denne 
bog ligge r hovedvægten på tiden fra midten af 
1800 til midten af 1900-tallet. 

l den danske del af Seaside projektet har amtet 
lagt vægt på lokal deltagelse. Fra begyndelsen 
blev der nedsat en kontaktgruppe med del
tagelse fra vestkystkommunerne, museerne og 
de lokalhistoriske arkiver, turismeorganisation
erne med Midt-Nord Turisme, destinationerne, 
turistforeningerne og turistcheferne, Frilufts

rådet, de statslige skovdistrikter og repræsen
tanter for lokalbefolkningen. Mange af disse 
personer har deltaget i lokale arbejdsgrupper. 

Orla Hav 
Amtsborgmester 

Dette proj ekt var ikke lykkedes uden den 
store indsa ts , der er lagt for dagen i disse grup
per, senest i udvikling af en række kultur

historiske vandreture, som er vist bag i bogen. 
En stor tak til museerne og de lokalhistoriske 
arkiver for udlån af gam le bill eder og til 

Kirsten Monrad Hansen for at holde sammen 
på historien . 

Forhåbentlig vi l "Ti lbage til turism ens rød

der" være med til at åbne manges øjne for de 
værd ifulde kulturmiljøer, so m stadig findes 
langs Vestkysten. Uden lokal opbakning risi
kerer vi , at disse steder med tiden bliver glemt 
og forsvinder. 
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INDLEDNING 
Na turen 

Nordjyllands vestkyst med de to bugter - Jam
merbugten mod syd og Tannisbugten mod nord 
- vender ud mod Skagerrak. For 6-8000 år si
den var Hirtshals Danmarks nordligste punkt, 
men siden er landet vokset nord for linjen Fre
derikshavn - Hirtshals , og i dag vokser Dan
marks nordligste spids - Skagens Odde - fortsat 
med 7-8 meter om året. 

Kys ten er kendetegnet ved at være flad og 
sandet kun afbrudt af enkelte højere punkter, 
der skyder sig helt ud til havet. Bulbjerg og 
Sv inkløv, der begge er kalkstensknuder, ligger 
på den sydlige del af strækningen , mens sand
og lerklinter skyder sig ud længere mod nord 
ved Lønstrup og ved Hirtshals . Hirtshals danner 
desuden overgangen mellem de to bugter. 

De højere punkter var i stenalderen øer, der 
ragede op af havet. Landet har siden hævet sig 
mellem 6 og 15 meter, og derfor finder man 
langs næsten hele kysten de gamle kystskræn
ter - Lier - i baglandet. Danmarks længste ind
landsskrænt, der strækker sig ca. 6 km, ligger i 
den sydlige del af området mellem Slettestrand 
og Tranum . 

Langs kysten sker en stor materialevandring, 
der foruden at lægge sand til på Skagens Odde 
bevirker, at strandene mod syd er forholdsvis 
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smalle bestående af en blanding af sand og ral -
sten i forskellige størrelser - mens jo længere 
nordpå man kommer, jo bredere og jo mere 
finkornet sand er der på strandene. Landværts 
stranden er der klitter, der dannes af sandet, 
som flyver op, når det blæser. Klitterne er af 
meget varierende størrelse og bredde, nogle 
steder er der en enkelt klitrække, mens der an
dre steder er tale om flere klitrækker ind i land. 
Karakteristisk er det, at mange steder var klit
terne for 30-40-50 år siden ikke særligt høje. 
Hvor sommerhuse og hoteller før havde direk
te havudsigt, er havet i dag gemt bag klitterne. 

Det er sandet, der i høj grad præger landska
bet i dag. Det har sin baggrund i den sandflugt, 
der satte ind i løbet af 1500-tallet langs hele 
kysten . Før den tid var det om ikke et frugtbart 
landskab, så dog et kystområde, hvor man dyr
kede jorden og havde husdyrhold. Kystboerne 
var dog selv skyld i katastrofen , da de lod deres 
kvæg græsse af kys tens hj elme og marehalm 
samtidig med , at de brugte hjelme til tag
dækning på trods af, at der fl ere gange kom 
kongebud fra lensmanden i Aalborg om, at de 
skulle være skånsomme med kys ten . Mare

halm og hj elme holdt med deres lange rødder 
på sandet, men efterhånden forsvandt planter
ne, og da der ikke længere var noget til at hol-

de på sandet, gav det sig til at flyve med de ka
tastrofale konsekvenser, vi stadig kan se i dag. 
Store områder med gårde og landsbyer bl ev 
lagt øde langs hele kysts trækningen , og helt 
mod nord ved Skagen blev befolkningen oven i 
købet ramt af fl ere s tormfloder, der skyllede 
huse væk, så det blev nødvendigt at flytte byen. 

Den danske stat købte i slutningen af 1800-
tallet meget s tore kystarea ler op , og man be
gyndte at tilplante klitterne på ny med mare
halm og hjelme for at stoppe sandflugten. Store 
arealer i baglandet blev desuden tilplantet med 
bj ergfyr også i forsøget på at holde på sandet. 
Det er de klitplantager, der i dag næsten stræk
ker sig i et sammenhængende bælte langs hele 
kysten , og som gør området attraktivt, ford i 
man altid kan finde læ for den blæst, der også 
er meget karakteristisk for denne kyst. 

I første halvdel af 1900-tallet blev en række 
store områder langs kysten fredet. For eksem
pel blev Fosdalen allerede fredet i 1902, for at 
man kunne sikre de landskabelige værdier. 
Mens Grenen på Skagen blev fredet i 1940. 
fredningerne skete med den begrundelse , at 
det var vigtigt at friholde en del af kysten for 

bebyggelse, så den i fremtiden kunne benyttes 
i rekrea tivt øjemed for en større del af befolk
ningen. Kyststrækningen i dag fremtræder der-
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for med større og mindre sommerhusområder 

og bysamfund helt ude langs kysten , men blan
det med store naturområder. 

Befolkningen 
Kystbefolkningen levede i århundreder overve
j ende i en selvforsyningsøkonomi kombineret 
af landbrug, handel, fiskeri , jagt m .m. Fiskeri
et og landbruget kunne indpasses i en årscyk
lus, hvo r man fiskede i de perioder af året, hvor 
landbruget lå stille. 

Sejladsforholdene i Jammerbugten krævede 
et utal af menneskeliv. Der var mange skibsfor

lis langs kys ten , hvo r der ofte går en s tærk 
s trøm , og hvor den fremherskende ves tlige 
vindretning har ført skibene ind på kys ten. Sel
ve navnet Jammerbugten henviser til de man
ge, der satte livet til. Dels de folk , der i storme 
strandede på rev lerne og ikke kunne reddes i 
land, dels de mange lokale, der enten drukne
de i forsøget på a t hj ælpe de nøds tedte eller 
druknede under fiskeri. 

Fra omkring 1852 og frem blev der langs he
le kysten etableret redningssta tioner. Sta ti o
nerne var rød-hvide og med splitOag på porte
ne. De indeholdt en redningsbåd til 12 roere 

og/eller et raketapparat, hvormed redningsfol -

For at forhindre sandflugten til plan

tedes /ditten med hjelm e og ma re

hal.m. "AL gå i sanden" gav en god 

e/1s trashilling til lditboem e. 



kene kunne skyde en line med en redningsstol 
ud til det nødstedte skib . Redningsstationerne 
blev bemandet med lokale folk , der havde stor 
kendskab til have t. Et bj ærge laug stod fo r 
bjærgning af skibets last, og det fik de en god 
betaling fo r. I gode strandingså r kunne det gi
ve mere end fiskeriet. 

Købstadsprivil egierne betød , at bye rne hav
de monopol på næsten al handel. Kystboerne 

Redningsøvelser blev 
mange steder en del af 
underholdningen fo r 
badegæstern e. Her er 
det redningsbåden fra 
Ka ndestederne på vej til 

øvelse 9. august 1912. 

fik dog i 1686 konge ligt brev på, at de havde 
ret til at lande med skude eller fiskerbåd mel
lem Klitmøller og Løkken. Begrundelsen var, at 
kys tboerne manglede tømm er, hvilket man 
havde mege t af i No rge , og nordmændene 
manglede korn og landbrugsprodukter, hvilket 
man havde i Ve ndsysse l og Thy. 

Denne søbase rede handel, skudehandelen, 
der kan følges så langt tilbage , som vi har ar-

INDLEDNING 

kæologiske og his tori s ke kilder, foregik over 
hele Danmark, men den havde et af s ine centre 
i Nordves tj ylland. Det var førs t og fremmes t 

handel på Norge, det drejede sig om, men man 
sejl ede også på England , Tys kland , Belgien , 
København , Stettin og Riga. Efterhånden blev 
der stationeret faste toldkontro llører ved lade
pladserne. l skudehandlergå rdene var der op
lagspladser til de va rer, der bl ev solgt af op-
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landets landbrugere. Skudehandelen gav penge 
og beskæftigelse til egnene. Da kødet nemmest 
kom til eksempelvis Blokhus ved at gå på egne 
ben , havde købmændene ansa t fo lk til at slagte 
og nedsalte kødet, inden det blev roe t ud på 
skuderne. Andre arbejdede med at losse og 
laste skibene, og de store købmænd be
skæftigede en travl dag 70 mand . Fra Norge 
importerede man især tj ære, salt og tømmer. 
Ud over at drive skudehandel havde 
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købmændene også butik. Der var ofte stor om
sætning, fordi de mange bønder, der afsatte de
res varer, købte varer med hj em igen. Skude
handlergårdene fungerede også som kroer, 
hvor man både kunne få mad og drikke og 
overnatte. 

Byer som l økken og Blokhus udviklede sig i 
kraft af skudehandelen, men der har været dre
vet skudehandel i s tørre eller mindre grad 
langs hele kysten . Der var tale om virkelig stor-

handel set med datidens øjne, hvilket skude
handlergårdene vidner om i dag. Der blev byg
get tre-etages pakhuse ved strandene, og går
dene blev efter behov udvidet med store lader, 
s taldlænger og oplagsrum. Spor efter skude
handelen findes bl.a. i l økken og Blokhus, 
hvor nogle af skudehandlergårdene stadig eksi
sterer, og fl ere af dem er omdannet til hoteller. 
I de mindre kystsamfund findes også stadig en 
række skudehandlergå rde, hvorfra man drev 
handel. De fl este steder er pakhusene, der lå i 
klitten , revet ned. 

Skudehandelen havde sin blomstringstid i 
midten af 1800-tallet. Med den permanente 
åbning af Thyborøn Kanal fra midten af 
1830'erne, der gjorde det muligt at sejle gen
nem Limfjorden og ud i Nordsøen , og med 
åbningen af Vendsysselbanen i 1871 kon
centreredes handelen længere inde i land . Sku
dehandelen direkte fra kysten mistede gradvist 
sin betydning. Mange steder tog fiskeriet over 
som det bærende erhverv for kystbefolkningen. 

Badegæsterne 
I løbet af fø rste halvdel af 1800-tallet begyndte 
der at dukke fremmede gæs ter op i kys tsam
fundene. De første, som rejste ud til denne "af
krog" af Danmark, der både i geografisk og 

Købmand og skudehandler Segelckes 
gård i Lønstrup i 1866. Del tre-etages 
pakhus ses i baggrunden. 



psykologisk fors tand befandt sig meget langt 
væk fra København , var kunstnere som forfat

tere og malere. Men også præs ter som Niels 

Blicher, der besøgte Lønstrup i 1834, berettede 
fra deres rejser. De to forfa ttere - H. C. Ander

sen og Meir Goldschmidt - besøgte Nordj yl
land i midten af 1800-tallet , og deres beret
ninger fra disse rejser resulterede i, at andre fra 
borgerskabet kom rejsende til egnen . Gold
schmidt udgav en dagbog fra sin rejse, og den 
kom til at fungere som en form for turistbro
chure i datiden. Mest kendt i denne forbindel
se er dog malerne, der tog til Skagen og gen
n em deres billeder skildrede folkelivet , men 
langs h ele kysten har en række kunstnere 

holdt til. 

Badeliv 

I anden halvdel af 1800-tallet fik man den op
fattelse inden for lægevidenskaben , at frisk luft 
og havbade havde en gavnlig indflydelse på 
sundheden . Synspunktet var, at mange blev sy
ge af luften i byerne, hvor der ofte var epidemi
er, der sammen med en generel dårlig hygiejne 
medførte stor dødelighed blandt befolkningen. 
Man mente desuden , at havbade var genvejen 

til helbredelse og forebyggelse af alverdens syg
domme. Den formuende del af befolkningen -
først og fremmest borgerskabet fra især Køben
havn , men efterhånden også fra de større byer i 

Jylland - begyndte derfor at tage på landet om 
sommeren, og det var også dem , der fulgte i hæ-

!ene på kunstnerne i Nordj ylland. Det var dog 
ikke kun danskere, der holdt ferie ved kysten , 
også mange udlændinge begyndte a t komme. 

At rejse ud til eksempelvis kurbades teder var 
ikke noget nyt i de kredse. I Tyskland tog man 
på kurbad allerede i 1700-tallet. 

I fø rs te omgang va r det den fri ske luft, der 

var det tiltrækkende element , m en i anden 
halvdel af 1800-tallet blev det mere og mere al-

I en kurvestol hunne 
man nyde den f rishe luft 
uden at bli ve solbrændt. 
Fo to fra stranden ved 
Skagen om kring 1910. 

INDLEDNING 

mindeligt at bade i havet. Det var i begyndel
sen udelukkende sommergæs terne, der bade
de, mens lokalbefolkningen undrende så til. 

De havde fra barnsben lært en dyb respekt for 
havet, så de nøj edes med at nyde den friske 
luft, mens aftensmaden blev spist. Børnene fik 
dog lov til at soppe i strandkanten . 

På den tid var det ikke på mode at være sol
brændt, så på stranden kunne man leje særlige 
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INDLEDNING 

En badevogn i Lølihen omliring 1900. Konen vaslier 

og tørrer badetøjet, og hendes mand shubber vognen 
ud i vandet. 

kurvestole , hvor man sad i skygge for solen , 
mens man snakkede, og der var indrettet særli
ge badevogne, hvor man klædte sig om før og 
efter havbadet. Når den badende havde klædt 
sig af inde i vognen, kunne vedkommende hej
se et flag som signal til , at bademanden kunne 
trække vognen ud i vandet, så man kunne ba
de uden at vise for meget krop. Efterhånden 
so m der kom flere og flere ferierende , blev ba
devognene til badehuse, der stod fast på stran
den. Badehusene var en fast del af strandlivet, 
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og badehotellerne langs kysten havde alle de
res egne badehuse til gæs terne. Nogle steder 
betalte man for at benytte badevognene ell er -
husene, og man kunne også leje en badedragt. 
Oftest var det en ældre kone eller et ældre æg
tepar, der passede badehusene, skyllede bade
tøjet op efter brug og hang det til tørre til den 
næste badegæs t. 

Fra 1920'erne og frem fik flere og flere priva
te bygget badehuse. Efterhånden blev badehu
sene en del af det almindelige strandliv og ikke 
kun forbeholdt hotellernes gæster. 1 løkken, 
Blokhus og lønstrup findes stadig badehuse på 
s tranden. 

Ferieloven , der kom i 1938, gav for første 
ga ng alle ansatte ret til ferie med løn, men 
mange havde dog allerede forinden sik ret sig 
denne ret gennem overenskomsterne. Med fe
rieloven var det ikke længere kun de vel
bjærgede, der havde mulighed for at tage på fe
rie. Nu var ferielivet blevet allemandseje , 
selvom det selvfølgelig ikke var alle, der af den 
grund tog på ferie. Efterfølgende blev der i 
1953 indført 3 ugers betalt ferie, i 1971 4 uger 
og i 1979 5 ugers betalt ferie. 

Strandlivet med badning, solbad og evt. for
skellige former for sport har været og er stadig 
en af de cen trale elementer for badegæs
terne/turisterne langs No rdj yllands vestkyst. 
De brede strande og det blå hav er også i dag 
indbegrebet af s trandliv og ferie for mange 
menneske r. 

Rejsemåde 

I 1800- tallet var transportmulighederne meget 
begrænsede. Vejene, hvis der overhovedet var 
nogle, var dårlige , og kørevejen i kysto mråder
ne gik helt op til nutiden langs s tranden. Såle
des måtte man køre på stranden fra Slette
strand i syd til løkken , hvor vejen gik ind over 
land for at komme op over l ønstrup Klint. Ved 
Tversted måtte man igen ned på s tranden , hvis 
man ville videre til Skagen. Her kom der først 
kørevej over land så sent som i 1920'erne. 

Badegæster fra eksempelvis København an
kom med dampskib til Aalborg, hvorefter de 
rejsende må tte s kifte til hes tevogn i Nørre
sundby. I 1871 åbnedes den første j ernbane
strækning nord for Limfjorden , hvor banen be
tj en te s tation ern e fra Nørresundby over 
Brønderslev, Vrå , Hjørring og Sindal til Fre
deriks havn. Nu kunne man fra Aalborg køre 
videre med tog til Hjørring eller Vrå og derfra 
med hes tevogn til løkken. Med åbningen af 
flere j ernbanestrækninger efter århundrede
skiftet skete en - efter datidens målestok - eks
plos iv væks t især i antallet af sø ndagsgæs ter, 
der besøgte badestederne. For første gang blev 
det muligt at komme frem og tilbage fra Aal
borg på en dag, og der var endda tid til også at 
n yde s trandlivet. Hver søndag i badesæsonen 
blev der indsat ekstra toge til at besørge trans
porten af de mange badegæster. 

Med rutebilerne, der for alvor begyndte at 
køre i 1920'erne, blev det endnu hurtigere og 



Kong Chi: X og dronning 
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nemmere at komme ud til badestederne. Ruten 
Aa lborg - Løkken åbnede eksempelvis i 1922. 

Biler var i begyndelsen af 1900-tallet et sjæl
dent syn. Nogle steder var det en af badegæster
ne, der korn kørende i et af disse nymodens 
transportmidler som den første på badesteder
ne. I løbet af l 930'erne var bilen derimod ikke 
læ ngere et særsyn , og med denne individuelle 
transportform tog turismen endnu et opsving. 
Selvom vejene fortsat mange steder ikke var 
særligt gode, var det nu muligt forholdsvis let og 
hurtigt at komme rundt og ud til badestederne. 
På det tidspunkt var det dog stadig overvejende 
den formuende del af befolkningen , der holdt 
feri e, og det var også dem, som havde råd til at 
have bil. For hotellerne betød bilen , at gæsterne 
kunne komme hurtigere frem , men det betød 
også, at de hurtigt kunne tage af sted i.gen! For 
langt de fl este mennesker var det dog cyklen, 
der var det almindeligste transportmiddel, og 
mange cyklede eksempelvis frem og tilbage til 

Blokhus fra Aalborg for at gå i vandet. 
Fra midten af 1900-tallet og især i 1960'erne 

blev bi.len hver mands eje , og det betød en 
langt mere hurtig og fleksibel transportforme
nigmand ud til sommerlandet. 

Indkvartering af badegæster 

Badegæsterne skulle have et sted at bo , når de 
var på ferie, og det var de færreste steder, hvor 
man havde kapacitet på kroerne og gæstgi.veri
erne til de mange mennesker om sommeren. De 
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førs te badehoteller blev oprettet all erede i s lut
ningen af 1800-tallet. I løkken va r det eksem
pelvis fremsynede folk , der indrettede et tidlige
re skudehandlerpakhus til hotel for badegæster, 
mens Hildur Bang byggede og indrettede et helt 
nyt badehotel ved Tversted på samme tid. Tæt 
ved Grenen opførtes Skagen Badehotel i 1898, 
mens Købmand Klitgaard i Blokhus allerede i 
1844 havde bygget et to-etages gæstgiveri , der 
senere blev indrettet til badehotel. 

I løbet af de første årtier af 1900-tallet blev 
der indrettet og bygget adskillige badehoteller 
langs kys ten. Her kunne badegæsterne nyde 

"Sv inkløv Badehotel" i 1930'erne. 
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freden og roen , den fri ske luft og de efter si
gende sunde havbade. Man spiste alle dagens 
måltider på hotellerne, hvor man også kunne 
lære en større omgangskreds at kende , for en 
vigtig del ar ferielivet var at finde et passende 
parti til familiens giftefærdige datter eller søn. 
Der var et fast ritual omkring måltiderne, hvor 
gæs terne havde deres bes temte pladser om
kring det fælles bord, og værten eller værtin
den sad for bordenden. Pladserne blev tildelt 
efter anciennitet, og jo længere man havde op
holdt sig på hotellet, jo tættere på værten fik 
man plads. 

Almindeligvis holdt man ferie det samme 
sted i 3-4 uger eller mere, og ofte vendte man 
tilbage til det samme hotel år efter år. Værel
serne var fra starten meget spartansk indrettet 
med kun det nødvendigste udstyr som for ek
sempel et søm på væggen til at hænge tøj på, 
men efterhånden som gæsterne blev mere 
krævende med hensyn til komfort, ombygge
des og moderniseredes hotellerne. Badehotel
lerne holdt kun åbent i sommersæsonen, der 
s trakte sig fra slutningen af juni til midten ar 
august. 

Tiden under og lige efter første verdenskrig 
blev en stille tid for hotellerne, men efter kri
gen kom igen en blomstringstid med et 
udvidet klientel, hvor nu også de såkaldte gul
lashbaroner kom på ferie . Det førte til forskel
lige episoder eksempelvis omkring middags
bordene, da de sidst ankomne ikke helt levede 
op til det "oprindelige" borgerskabs takt og 
tone. 

For en del af de unge piger, der var ansat på 
badehotellerne, var det en chance at lære 
borgerfamilierne at kende, for det var ikke 
sjældent , at en familie tilbød en ung pige at 
komme i huset hos dem , når sommeren var 
forbi. 

Anden verdenskrig gav igen et afbræk i ferie
livet, hvor specielt de udenlandske gæster holdt 
sig væk, og nogle år inde i krigen blev flere af ho
tellerne besat eller endog nedrevet af tyskerne. 
Nogle af hotellerne blev endvidere omdannet til 



flygtningelejre lige efter krigen, og der krævedes 
en hel del renovering af bygningerne, før de igen 
kunne tages i brug til hotelvirksomhed. 

Det er ikke mange af de oprindelige badeho
teller, der har overlevet som egentlige badeho
teller frem til i dag. Et eksempel er Svinkløv 
Badehotel, der både udvendig og indvendig 
stort set fremtræder, som da det blev bygget i 
1925. Et andet eksempel er Hjorts Hotel i Kan
destederne ved Skagen, der også i dag fungerer 
som et "gammeldags" badehotel. Mange af ba
dehotellerne er efterhånden lukket, men der er 
også nogle, der er omdannet til time-share lej
ligheder eller udvidet med en afdeling indrettet 
til kursusvirksomhed. 

At bo på pensionat var en anden mulighed at 
tilbringe ferien på. Der var ikke nødvendigvis 
den store forskel på badehotellerne og bade
pensionaterne , men de sidste havde over
vejende en lidt mere privat karakter, og mange 
steder var der kun få værelser til rådighed. 

Nogle af pensionaterne var en form for ud
løber af de overnatninger især redningsfor
mændene og strandfogederne havde i forbindel
se med de mange strandinger, der foregik langs 
kysten. Når mandskabet fra et skib var bjærget, 
blev de indkvarteret privat, og ofte måtte de bli
ve på stedet et stykke tid, indtil synsforretnin
gerne var ordnet. Ofte kom hustruen eller andre 
slægtninge på besøg, og efterhånden blev det til 
så mange overnattende, at det blev økonomisk 
nødvendigt at tage betaling for det. Fra denne 

INDLEDNING 

Privat indkvarterede gæster siddende Joran deres logi i Løkhen i 1910. 

form for "pensionat" var der ikke langt til at ind
rette badepensionat om sommeren, da det blev 
en mulighed. Strandingerne fandt jo overvejen
de sted om vinteren. 

Omkring midten af 1900-tallet blev der ind
rettet gårdpensionater langs kysten. Her kunne 
de logerende fø lge med i livet på gården, og 
indtægten fra denne virksomhed var et godt 
supplement til landbruget. Langt de fleste pen
sionater er i dag nedlagt, men en del lever vi
dere som bondegårdsferier. 

For mange lokale familier blev udlejning af 
private boliger eller værelser en kærkommen 
indtægtskild e. Familien flyttede i de første 
mange år ud i ud- eller baghuset eller op på 
loftet om sommeren, mens udlejningen fandt 
sted. Senere ombyggede man baghusene , så de 
kunne lejes ud , eller man byggede et specielt 
anneks , der kunne lejes ud. Foruden en god 
indtægt gav omgangen med de gæstende 
fami li er et pust fra en forho ldsvis ukendt 
verden. 
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Der bliver fortsat lejet værelser ud , selvom 

det er begrænset i forhold til tidligere. 
Lige efter 1900-tallets begyndelse blev de 

første sommervillaer bygget. Det var borgerska
bet fra byerne både de nærliggende og de større 
byer i Danmark, der som de første fik egen vil
la til at holde ferie i. 

Mange af badehotellernes gæster fik så meget 
smag for det pågældende område, at de købte 

grund og byggede ege t sommerhus. Men i de 
første årtier af 1900-tallet blev der kun bygget 
enkelte sommervillaer langs kysten. I modsæt
ning til lokalbefolkningens huse , der helst 
skulle ligge i læ for den fremherskende vesten
vind, var et karakteristisk træk ved disse som

mervillaer, at de så vidt muligt blev lagt på klit
toppene, så man rigtig k unne nyde udsigten 
over havet. I for eksempel Løkken og Lønstrup 
er der fine , bevarede eksempler på disse huse. 

Efterhånden var sommerlivet ikke kun for
beholdt de meget velstillede, da en større del af 

befolkningen fik mulighed for også at tage på 
ferie . I løbet af 1920'erne og 1930'erne begynd
te der at skyde mere eller mindre uplanlagte 
sommerhusområder op , hvor en interesseret 
køber fik lov til at købe et stykke jord af en 
landmand. Et eksempel er Harrerenden nord 
for Lønstrup , et andet er Rajen ved Hirtshals 
og Prærien ved Løkken er et tredje. Sommer

husene i disse områder var karakteristiske ved 
overvejende at være mindre træhuse ofte kun 
bestående af et rum. Husene blev så udvidet ef-
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ter behov og økonomisk formåen. Disse som

merhusområder har også i dag en ret tilfældig 
karakter, hvor bebyggelsen er blandet, og pla
ceringen af husene vidner om, at det ikke er fo
regået ud fra en overordn et planlægning. De 
små huse er dog i dag for langt de flestes ved
kommende blevet erstattet af mere tidssvaren
de sommerhuse. 

De første kystbyplanvedtægter, der indeholdt 
restriktioner mht. grunden es størrelse, 
sommerhusenes placering og udseende, blev 
vedtaget allerede omkring 1950 for områderne 
ved Blokhus, Tornby, Tversted og Kandeste
derne. 

Der skete en voldsom fysisk omformning af 

landskabet i løbet af 1960'erne og 1970'erne, da 
store kystområder blev udstykket til sommer

husbyggeri sideløbende med den generelle 
velfærdsstigning. Siden har der ikke været behov 
for at udlægge nye sommerhusområder, fordi 
kommunerne allerede på det tidspunkt havde 
udlagt store områder. Det skete op til afstem
ningen om Danmarks deltagelse i EF i 1972, 
hvor danskerne troede, det var sidste chance for 
at købe et sommerhus, inden andre europæere 
invaderede kysterne for at købe hus. 

Fra 1920'erne begyndte man at sende skole
børn fra de større byer på ferielwloni ved ky
sterne. Børnenes Kontor i Aalborg var et af de 

steder, der organiserede denne form for ferie . 
Det var børn af mindrebemidlede "ferieløse " 

forældre , der blev sendt af sted , og det skulle 

ske på anbefaling af barnets lærer. Inden afrej
sen blev børnene samlet på en af byens skoler, 

hvor de blev vasket og klædt på i nyt tøj fra 
inderst til yderst, bl.a. for at undgå utøj. For
målet med opholdet var at oplade børnene med 
ny energi, god mad, sol og frisk luft. 

En del af feriekolonierne blev indrettet i de 
store sommervillaer langs kysten eller i ned
lagte badehoteller. Børnenes Kontor og Køben
havns Lærerforening har fortsat flere ferie
kolonier beliggende langs kysten. 

De første vandrerhjem blev åbnet i l 930'eme 
og var fra starten beregnet på gående og cyklen
de turister. Sammenlignet med hotellerne var 
det en billig overnatningsform, men selvfølgelig 
var komforten også derefter. Vandrerhjem findes 
langs hele kysten , og i dag er de ofte indrettet 
med familierum med bad og toilet. 

l mellemkrigsårene foregik teltslagningen 
uorganiseret , men allerede i slutningen af 
l 930'erne blev de første egentlige teltpladser 

indrettet. Dette var ligesom vandrerhjemmene 

en billig overnatningsform, og etableringen 
hang sammen med, at flere og flere almindelige 
mennesker begyndte at holde ferie. Ofte var 

pladserne i starten små og uden de store facili
teter, men i dag er mange af campingpladserne 
meget veludstyrede. 

Samtidig med at ferieloven blev vedtaget i 

1938, dannede den danske arbejderbevægelse 
Dansk Fo lkeferie, hvis formål var at sikre 
arbejderne ferieophold , og "at fremme den 
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brede bef ollrn ings sunde udnyttelse af ferietiden". 
Og i årene efter begyndte en diskussion om at 
bygge egen tlige feriebyer i kystområderne. 

I Nordjylland kom et privat initiativ dog først, 
hvo r Skallerup Ferieby i 1949 blev indrettet i en 
tidligere flygtningelejr. Feriebyen kom godt fra 
start, og den er siden blevet udvidet flere gange. 
I 1961-62 byggede Dansk Folkeferie en ferieby 
med 48 huse i Rødhus Klit , der ligger syd for 
Blokhus. Siden er der bygget yderligere 100 hu
se. Husene er bygget på lejet grund , og det er 
den danske stat, der ejer området. 

Feriece ntrene benyttes hele åre t rundt , i 
modsætning til eksempelvis campingp ladser-
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ne, hvis sæson ofte kun strækker sig over so m
mennånederne. 

Fornøjelse og adspredelse 
I badeturismens start var den største aktivitet 
naturligt knyttet til bade- og strandlivet. Man 
spiste fælles morgenmad for derefter at tilbrin
ge nogle timer ved stranden. Frokost blev også 
spist i fæ llesskab, hvorefter man kunne hvile 
sig eller gå ti l st randen , inden eftermiddags
teen blev se rveret. Så var der igen nogle timer, 
inden man skulle klæde om til aftensmaden. 

Som adspredelse var det desuden alminde
ligt, at man i samlet fl ok tog på udflugter og be-

søgte egnens seværdigheder. Ellers kunne man 
fornøje sig med gå ture i omegnen, med for
skelligt boldspil, sanglege m.v. , og om aftenen 
var der mulighed for at arrange re mere eller 
mindre private fester, ligesom gæsterne optråd
te for hinanden . Det var også meget alminde
ligt, at hotellernes gæster i samlet flok gik af
tentur for at se solnedgangen. 

Nogle hoteller indrettede efterhånden heste
s tald , tennisbaner etc. , som gæs terne kunne 
benytte. Turistforeningerne var også tidligt i 
gang med at lave arrangementer for som
mergæsterne. Der blev afholdt forskellige fe
ster som eksempelvis Set. Hans-fest, sommer
fes t med ringridning og fodboldkamp. Man 
arrangerede at redningsbåden holdt øvelse på 
en blæsende dag m.v. Busudflugter var også 
meget almindeligt. Med privatbilen blev det 
muligt for de ferierende at arrangere individu
elle udflugter, når det passede bedst ind i feri
en , så fælles udflugter med bus blev efterhån
den mindre populære. 

Lohalbefolkningen og badegæsterne 
I begyndelsen blev badegæsterne set på med 
forbehold. Deres påklædning og opførsel var 
meget anderledes end lokalbefolkningens , og 
flere steder gik der mange år, før de to grupper 
samledes til fælles arrangementer. På pensio-

Kolon ili v i 1930'ern e. 



Mange badegæster tog pl't udflugter til nærliggende 
byer og sevæ rdigheder. Her besøges Rubjerg Knude. 

naterne, der flere steder var indrettet på mindre 
gårde, var det lidt anderledes , for badegæsterne 
og specielt deres børn levede med i den lokale 
families hverdag. Børnene kom med ud til dyre
ne, hjalp måske med i stalden eller på marken , 
og de legede med værtsfamiliens børn . 

Det samme skete hos de priva te udlejere. Her 
kom famili erne ofte tæt på hinanden , og ven
skaber blev opretholdt gennem mange år. Selv
om det modsatte selvfølgelig også kunne være 
tilfældet, hvis lej ern e mente, at deres egne 
børn var for fine ti l at lege med de lokale. 

Da sommervillaerne blev bygge t i begyndel
sen af 1900-tallet var det ofte lokal arbejds-
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Som adspredelse spillede badegæstern e elisempelvis ringspil. Her pl'I Lønstrup Strand i 1935. 

kraft, der blev brugt, og det var også lokale, der 
fik til opgave at se efter sommerhuse t, ordne 
småreparationer m.m. Selvom netop dette nog
le gange kunne minde om udnyttelse, for det 
var jo i sig selv en ære at få lov til at hjælpe ba
ronessen , bankdi rektøren ell er advokaten og 
derfor ikke noge t, man altid blandede penge 
ind i. Med sommerhusudstykninger i 1960'er
ne og begyndelsen af 1970'erne var det nogen
lunde samme forhold . 

For mange lokale blev turi smen mere eller 
mindre en levevej . l angt op i l 900'tall et var 
der en tæt kontakt mellem de, der havde som
merhus, og de lokale. Når sommerhusbeboer-

ne kom på feri e, kiggede de ofte indenfor hos 
en af de lokale for at høre, hvad der va r sket si
den sidst. Det var også hos de lokale, at man 
købte æg, bær, fisk m.m" ligesom mange loka
le som nævnt havde en ekstra tjans med at hol
de lid t øj e med sommerhusene, lukke op for 
varmen om vinteren osv. I dag er mange af 
sommerhusene købt ell er bygget udelukkende 
med udlejning fo r øje, så den tætte kontakt fin 
des ikke så mange steder mere. 

* 
Resten af bogen er en rejse fra Thorupstrand i syd 
til Skagen i nord langs Nordjyllands vestkys t. 
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